УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 14.04.2022         № 35

О проведении мониторинга

системы  управления качеством

образования  в образовательных

организациях  Турковского

муниципального района

В соответствии с Концепцией управления качеством образования в

Турковском  муниципальном районе, утвержденной приказом управления

образования администрации Турковского муниципального района №34 от

14.04.2022 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  мониторинг  системы  управления  качеством

образования  в образовательных  организациях  Турковского

муниципального  района  (далее Мониторинг) с 17.05.2022 г. по 01.06.2022

г. по направлениям:

1. Механизмы управления качеством образовательных результатов:
1.1. Система оценки качества подготовки обучающихся
1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или
школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях
1.3. Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у
детей и молодежи
1.4. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации
обучающихся
2. Механизмы управления качеством образовательной деятельности:
2.1. Система мониторинга эффективности руководителей образовательных
организаций
2.2. Система обеспечения профессионального развития педагогических
работников
2.3. Система организации воспитания обучающихся
2.4. Система мониторинга качества дошкольного образования.
2. Утвердить  показатели  для  оценки  механизмов  управления

качеством образования на уровне образовательной организации и их целевые

ориентиры (Приложение 1) ;

3. Назначить муниципальным организатором Мониторинга Шаболдина А.Н.,

заместителя начальника управления образования администрации Турковского

муниципального района.

4. Определить организаторов Мониторинга по направлениям:
 Прокофьева Г.В., директор МУ «Турковский методический центр» -
      Система оценки качества подготовки обучающихся;

 Прокофьева Г.В.,  директор МУ «Турковский методический центр» - Система
работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами,
функционирующими в неблагоприятных социальных условиях;

 Морозова В.А., методист МУ «Турковский методический центр» - Система
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи;

 Полякова А.Н., педагог-психолог МУ «Турковский методический центр»
- Система работы по самоопределению и профессиональной
ориентации обучающихся;

 Шаболдин А.Н., заместитель начальника управления образования
администрации Турковского муниципального района  -  Система
мониторинга эффективности руководителей образовательных
организаций;

 Прокофьева Г.В., директор МУ «Турковский методический центр»  -
Система обеспечения профессионального развития педагогических
работников;

 Лобанкова Е.В., методист МУ «Турковский методический центр» - Система
организации воспитания обучающихся;

 Лобанкова Е.В., методист МУ «Турковский методический центр»  - Система
мониторинга качества дошкольного образования;

5. Директору МУ «Турковский методический центр» (Прокофьевой Г.В.):
5.1. Организовать работу по проведению мониторинга системы управления
качеством образования в подведомственных общеобразовательных организациях,
используя данные:
- международных исследований качества образования (РІЅА,РІRLЅ,ТІМЅЅ);
- государственной (итоговой) аттестации выпускников 9-x,11-x классов (ОГЭ,
ЕГЭ);
- мониторинговых исследований достижений обучающихся по отдельным
предметам на различных уровнях обучения (BПP, PПP и др.)
- информационных систем (МИАС, КОЭРСО, АИС «Зачисление ОО», РДШ,
ДОБРО.РУ, ПФДО);
- материалов самообследования ОО, сайтов ОО, отчётов, справок по
результатам контроля, опросов и др.
- о независимой оценке качества условий осуществления образовательной
деятельности организациями, осуществляющими образовательную
деятельность по основным общеобразовательным программам посредством
данных сайта bus.gov.ru;
- социологических исследований в системе образования;
- государственной образовательной статистики и ведомственной статистике,
собираемой органами управления образованием;
- о текущем контроле образовательных организаций;
- о результатах индивидуальных достижений обучающихся;
- об аттестации, профессиональных компетенциях, конкурсах
профессионального мастерства педагогах и руководящих работниках;

- мониторинга удовлетворённости потребителей образовательными
услугами и результатами образовательного процесса.
5.2. Предоставить сводный анализ данных по показателям мониторинга
общеобразовательных учреждений и заполнить федеральную Форму сбора
мониторинговых данных в срок до 15.07.2022 г.
5.3. Довести итоги муниципального мониторинга системы управления
качеством образования в общеобразовательных организациях в 2021-2022
учебном году до руководителей ОУ района  с целью разработки мер и принятия
управленческих решений для повышения эффективности управленческих
механизмов в общеобразовательных организациях Турковского муниципального
района.
6. Руководителям общеобразовательных организаций:
6.1. Заполнить плановые значения показателей мониторинга до 20.05.2022 г.
Приложение 1.
6.2. Внести изменения в локальные акты учреждения о внутришкольной системе
оценки качества образования, учитывая показатели мониторинга
6.3. Обеспечить размещение на сайте учреждения в разделе «Механизмы
управления качеством образования» распорядительных документов, локальных
актов, подтверждающих принятие управленческих решений по критериям
мониторинга управления качеством образования.
6.4. Обеспечить объективность предоставляемых данных в отчётах  и
материалах, размещённых в открытом доступе.
7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования администрации Турковского
муниципального района.

Заместитель главы

администрации муниципального района

- начальник управления образования

администрации Турковского

муниципального района                                                   С.П. Исайкин